Дело № 5-393/2022
УИД 16MS0097-01-2022-001984-28
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2022 года                                                                                         г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, при секретаре Ивановой П.Н., по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галибаровой (Тимофеевой) С.С.,
У С Т А Н О В И Л:

17 июня 2022 года в отношении Галибаровой (Тимофеевой) С.С. составлен протокол № 1902497 о том, что она причинила физическую боль К..
Галибарова (Тимофеева) С.С. при рассмотрении дела свою вину не признала, пояснила, что она лишь прикрыла рот К. ладонью, чтобы она не говорила гадости про её семью при ребёнке. Потерпевшая К. при рассмотрении дела пояснила, что Галибарова (Тимофеева) С.С. ударила её рукой и попала по губе, в результате у неё была рассечена губа и шла кровь. Выслушав стороны, исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об ад​министративных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Мировым судьёй установлено, что 27 мая 2022 года в 10 часов 00 минут Галибарова (Тимофеева) С.С., находясь в лесном массиве, расположенном рядом с улицей *** города Бугульма Республики Татарстан, нанесла один удар рукой в область верхней губы К., причинив ей физическую боль.
Согласно заключения эксперта № 353 от 27 мая 2022 года у К. на момент осмотра экспертом обнаружено телесное повреждение – разрыв слизистой верхней губы слева, не подвергнутый хирургической обработке, о чём свидетельствуют морфологические данные. Данное повреждение, как не повлекшее за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, согласно пункту 9 Приказа от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», относится к не причинившему вреда здоровью человека. Данное повреждение причинено в результате травмирующего воздействия твёрдым тупым предметом (предметами) (механизм: удар, сдавление). Давность образования вышеуказанного телесного повреждения в условиях нормальной реактивности тканей может соответствовать сроку до 1 суток на момент осмотра судебно-медицинским экспертом, что не исключает возможности его образования в срок, указанный в постановлении, то есть 27 мая 2022 года, что подтверждается самим характером повреждения, его морфологическими особенностями (листы дела 12-13).
Вина Галибаровой (Тимофеевой) С.С. в совершении административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказывается материалами дела: показаниями Галибаровой (Тимофеевой) С.С. о том, что она ладонью прикрыла рот К., при этом сделала это резко; показаниями К., протоколом об административном правонарушении (лист дела 1); протоколом принятия устного сообщения от 27 мая 2022 года (л.д. 3); заявлением К. с просьбой привлечь к административной ответственности Галибарову (Тимофееву) С.С. (лист дела 4); объяснениями К. (лист дела 6),  Галибаровой (Тимофеевой) С.С. (листы дела 7, 9); заключением эксперта № 353 от 27 мая 2022 года (листы дела 12-13).
При таких обстоятельствах мировой судья считает виновность Галибаровой (Тимофеевой) С.С. в совершении административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной.

При назначении наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, состояние её здоровья и здоровья её близких, её имущественное положение. Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей признается наличие двоих малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. С учётом вышеперечисленных обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ей минимально возможное наказание в виде административного штрафа в размере пять тысяч рублей.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Галибарову (Тимофееву) С.С. привлечь к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере пять тысяч рублей.

Сумму штрафа перечислить: Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН налогового органа: 1654003139, код ОКТМО: 92701000001, номер счета получателя платежа: 03100643000000011100, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РТ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.счет: 40102810445370000079, КБК: 73111601063010101140, УИН: ***.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
           (подпись)

М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» __________202__ года

Мировой судья:

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

По части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.